Că, voința legiuitorului fiind negreșit de a aduce toate contractele care expirau înainte de 1923 la noua chirie, s'ar putea susține, astfel privită problema, că, dânsul a înțeles să prevadă în ordine, pe lângă contractele încheiate sub regimul anterior decretelor-lege, adică sub regimul liberei tranzacțiuni — contracte

indicate în primele două categorii: „ale căror termen expiră la 6 Mai (23 Aprilie st. v.) 1922 și cele care expiră în cursul acestui an” și contractele încheiate ulterior, adică sub regimul decretelor-lege, aflate în curs de executare și care expiră înainte de Aprilie 1923.

Având în vedere că, Banca Unirei a susținut, că este aplicabil acest spor, față de textul legii, desbaterile parlamentare și circulara Ministerului de Justiție;

Având în vedere că, potrivit art. 1 al. i al legii din 1922, cu privire la contractele de închiriere, sau acelea al căror obiect principal îl formează clădirea, scrise ori verbae, al căror termen expiră la 6 Mai 1922 (23 Aprilie st. v.) cele care expiră în cursul acestui an, cum și cele în curs de executare, încheiate sub imperiul decretelor-legi anterioare, impunându-se însă un spor de chirie și anume: îndoitul chiriei dela 23 Aprilie 1916, pentru locuințe, de trei ori pentru prăvăliile micilor industriași și meseriași, ale debitanților de tutun și timbre, precum și ale cooperativei populare, și de cinci ori pentru celelalte prăvălii.